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SUBAS'Ii'A ELECTRONICA INVERSA NACIONAL NO. DGAS-DC-014/2022 RELATIVA AL
SUMINISTRQ DE GAS LP PARA DIVERSAS DEPENDENCIAS DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD
| .

g FORO DE ACLARACIONES
‘ ACTA PRIMERA.
|

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, la suscrita C. LIC. PAOLA GABRIELA
SERRANO RODRIGUEZ, Directora de Concursos de |a Direccién General de Adquisiciones y Servicios de
la Secretaria c::le Administraciéon, interviene conforme a lo establecido en el articulo 18 apartado A,
fraccién 1V, 25 fracciones lll, IV, V, transitorio tercero, décimo y demas relativos de la Ley Orgénica de

la Administrac!ién Pablica para el Estado de Nuevo Ledn, en debida concordancia con lo dispuesto por

el articulo 5 fraccién IV inciso b), 24 fraccidon V y demas relativos al Reglamento Interior de la Secretaria

de Administral‘cién, contando ademds con la presencia de los miembros integrantes del Comité de
Adquisiciones| de la Administracién PUblica Estatal; EL C. LIC. LIC. ULISES GONZALEZ HEREDIA, en
representaciéin de la Secretarfa de Movilidad y Planeacidon Urbana; LA C. LIC. VERONICA ELIZABETH
SANTANA TOFiERES, en representacién de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; LA C. C.P.
ELVIRA GRISELDA RAMIREZ MONTES, en representacion de la Secretaria de Economia y LA C. LIC.
DENISSE ARRAMBIDE MORALES, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administracion
PUblica Estatal, asi como EL C. LIC. JUAN MANUEL HINOJOSA VON BORSTEL, Director de Adquisiciones
y Servicios de‘la Direccién General de Adquisiciones y Servicios de la Secretaria de Administracién, y
los representantes de [a Unidad Requirente del suministro cuyas firmas se encuentran en |a presente
acts, informaril lo siguiente:

1. Que alas ‘I£’>:OO horas del dia 30 de marzo del 2022, dia y momento sefalados en la Convocatoria
formulada pari‘a la Subasta de referencia, se procedid a dar inicio al evento electrénico de Foro de
Aclaraciones, el cual se llevd a cabo a través del Portal de Subastas Electronicas Inversas del Gobierno

| . . .
del Estado. Desde ese momento, los proveedores previamente inscritos, formularon sus preguntas

s | 5 o s .
aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica correspondiente.

2. Que a las 12:00 horas del dia 31 de marzo del 2022, dia y momento sefalados en la Convocatoria
formulada para la Subasta de referencis, se cerré de forma automatica el presente evento electronico
de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 25 fraccion IV, 57 y demas
relativos de la|Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo
Ledn, en correlacién con lo sefialado en el tercer parrafo del articulo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, una vez presentadas todas las dudas por los participantes prevismente inscritos, asi
como recibidas las respuestas técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE, se procede a dar
respuesta a las preguntas de referencia:
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A continuacion se procede a dar lectura a las preguntas presentadas:

[~

Comentario

Usuario

|

Fecha

1.- EN LA TERCER VINETA DEL PUNTO 5.2 DE LAS BASES DE LA PRESENTE
SUBASE‘TA (PAGINA 11), SENALAN: “INICIADA LA SUBASTA, LOS
PARTI(EZIPANTES AUTORIZADQS, PREVIA INSCRIPCION EN LA MISMA,
PODRAN ENVIAR SUS PROPUESTAS DE PRECIOS A LA BAJA SOLAMENTE
POR LOS MEDIOS ELECTRONICOS DEL PORTAL DE SUBASTAS
ELECTRONICAS  INVERSAS DE LA  UNIDAD CONVOCANTE
(HTTP://SUBASTA.NL.GOB.MX) ¥ EN ATENCION A LA DIFERENCIA MINIMA
FIJADA EN LA CONVOCATORIA, QUE EN ESTE CASO SERA DE $0.1 (UN
CENTAVQ) ENTRE OFERTA Y OFERTA, EN EL ENTENDIDO QUE LA OFERTA
ECONOMICA QUE RESULTE, SE MATERIALIZARA CONFORME A LA
VIGENCIA DEL CONTRATO Y SU INTERACCION CON LOS PRECIOS
MAXIMOS REGULADOS SEMANALMENTE SEGUN EL ACUERDO NUM.
A/024/2021 DE LA COMISION REGULADORA DE ENERGIA, QUE
ESTAB;LECE LA REGULACION DE PRECIOS MAXIMOS DE GAS LP Y SE
PAGARA DE ACUERDO AL MONTO ESTABLECIDO POR LA COMISION, LA
CUAL SE PUBLICA SEMANALMENTE EN LA PAGINA OFICIAL DEL C.R.E., ES
DECIR, LA CANTIDAD DE CENTAVOS QUE SE OFERTEN A LA BAJA
DURANTE EL EVENTO DE APERTURA DE SUBASTA SERA LA MISMA QUE
SE DESCONTARA DEL PRECIO MAXIMO REGULADO SEMANALMENTE POR
LA COMISION REGULADORA DE ENERGIA" Y EN EL PUNTO 10.2 DE DICHAS
BASES|(PAGINA 19), SENALAN QUE EL CONTRATO QUE DERIVE DE LA
PRESENTE SUBASTA, SE CELEBRARA BAJO LA CONDICION DE PRECIO
FIJO. SIOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA A LA CONVOCANTE,
NOS ACLARE S| EL PRECIO ADJUDICADO Y CON EL CUAL PREVALECERA
EL CONTRATO DERIVADO DE ESTA SUBASTA, SERA VARIABLE DE
ACUERDO LA CANTIDAD DE CENTAVOS QUE SE OFERTEN A LA BAJA
DURANTE EL EVENTO DE APERTURA DE SUBASTA LA CUAL SERA LA
MISMA! QUE SE DESCONTARA DEL PRECIO MAXIMO REGULADO

SEMAI\{ALMENTE POR LA COMISION REGULADORA DE ENERGIA, O BIEN,

EL PRECIO SERA FLIO,

Proveedor 444

30/03/2022
01:31:46
p.m.|

se descontz

Respuesta.- Se aclara y se precisa que el precio adjudicado sera variable de acuerdo la cantidad de
centavos que se oferten a la baja durante el evento de apertura de subasts, la cual sera la misma que
ara del precio maximo regulado semanalmente por la Comisién Reguladora de Energia.

N. |Come1tario 1L Usuario “ Fecha
2.- EN|EL INCISO F) DEL PUNTO 6 DE LAS BASES DICE A LA LETRA; 30/03/2022

2 |['ESCRITO DEBIDAMENTE FIRMADO POR EL PARTICIPANTE O SU|| Proveedor &44 01:41:35
REPRESENTANTE LEGAL, EN EL CUAL MANIFIESTEN, BAJO PROTESTA DE p.m.

™~
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DECIR VERDAD, QUE ES DE NACIONALIDAD MEXICANA Y, EN EL CASQ
DE AEE)"QUISICION DE BIENES, ADEMAS MANIFESTARA QUE LOS BIENES
QUE OFERTA Y ENTREGARA, SERAN PRODUCIDOS EN MEXICO VY
CONTARAN CON EL PORCENTAJE DE CONTENIDO NACIONAL
CORRESPONDIENTE. EN EL MISMQ ESCRITO MANIFESTARA QUE EN
CASO|DE QUE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS LO SOLICITE, LE|
PROPORCIONARA LA INFORMACION Y DEMAS DOCUMENTALES
EXPEDIDOS POR LA AUTORIDAD COMPETENTE QUE PERMITA
VERIFICAR QUE LOS BIENES OFERTADOS SON DE PRODUCCION
NACIONAL Y CUMPLEN CON EL PORCENTAJE DE CONTENIDO
NACIONAL REQUERIDO. LO ANTERIOR, DE CONFORMIDAD CON EL
ARTICULO 57, DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARREITJDAM!ENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE
NUEVO LEON. (VER FORMATO ADJUNTO A LAS PRESENTES BASES).” EN
VIRTUD DE QUE LA PRESENTE SUBASTA ES EN RELACION A LA
CONTRATACION DE UN SERVICIO, SOLO SERA NECESARIO PRESENTAR
UN ESCRITO DEBIDAMENTE FIRMADO POR NUESTRO REPRESENTANTE
LEGAL, EN EL CUAL MANIFESTEMOS, BAJO PROTESTA DE DECIR
VERDAD, QUE SOMOS DE NACIONALIDAD MEXICANA, ES CORRECTA|
NUESTRA APRECIACION?

Respuesta,-Es correcta su apreciacién, sin embargo no seréd causa de descalificacidon modificar el
formato propuesto o apegarse al mismo, toda vez que en la descripcién del formato se sefala que la
manifestacién del origen de los bienes solo aplica en el caso de adquisicién.

N. [Comeﬁgtario ” Usuario ” Fecha
3.- EN CASO DE SER CORRECTA NUESTRA APRECIACION DE LO PLASMADO

B EN EL [PUNTO ANTERIOR, ¢HABRIA QUE MODIFICAR EL FORMATO DEL Brovaadsr ikk 30/03/2022
REQUISITO DEL PUNTO &, INCISO F), SENALADO EN LA PAGINA 38 DE LAS 01:42:52 p.m,
BASES DE LA PRESENTE SUBASTA?

Respuesta.}~ Favor de apegarse a la respuesta de |a pregunta anterior.

N. 1Comer|1'tario ” Usuario H Fecha
4.- EN EiEiL INCISO U) DEL PUNTO 6 DE LAS BASES (PAGINA 17), SE SENALA A
LA LETRA: “TODOS LOS REQUISITOS ADICIONALES Y/O DOCUMENTACION
COMPLEMENTARIA SOLICITADA EN LA FICHA TECNICA (EN CASO DE 30/03/2022

4 Proveedor 444

APLICAR).”, SOLICITAMOS NOS ACLAREN A QUE SE REFIEREN CON “EN 01:43:33 p.m,|
CASO DE APLICAR". NO TODOS LOS REQUISITOS APLICAN A TODOS LOS
PARTICIPANTES?
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Respuesta.- Es correcto, todos los requisitos aplican a todos los participantes.

| N. HCorne::ntario || Usuario H Fecha

5.- EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL “MODELO DEL CONTRATO” (PAGINA|
53), S:E SUGIERE CAMBIAR LA INFORMACION QUE SE SENALA EN LA
TABLﬁ\ PLASMADA AHI, DEBIENDO INDICAR EL “PRECIO ADJUDICADQ"
Y NO EL “PRECIO DE REFERENCIA", ASI MISMO AGREGAR UNA NOTA LA
CUAL!SENALE QUE “EL PRECIO ADJUDICADO SERA VARIABLE DE
ACUERDO LA CANTIDAD DE CENTAVOS OFERTADOS A LA BAJA
DURANTE EL EVENTO DE APERTURA DE SUBASTA, LA CUAL SERA LA
MISMA CANTIDAD DE CENTAVOS QUE SE DESCONTARA DEL PRECIO
MAXIMO REGULADO SEMANALMENTE POR LA COMISION REGULADORA|
DE ENERGIA”. SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

Respuesta.r El modelo de contrato que se adjunta a las bases de la presente subasta es de caracter
informativo, este se ajustard y apegard a la normatividad vigente en materia y en cumplimiento a las

30/03/2022

Foaveedorsd®. |l el mam,

.. | » . . v .
condiciones y términos de la convocatoria, sus anexos y junta de aclaraciones.

N. [Come'ntario ” Usuario “ Fecha
6.- EN LA CLAUSULA OCTAVA DEL “MODELQO DEL CONTRATO" (PAGINA| 30,/03/202
6 56), TAMBIEN SENALAN QUE EL CONTRATO SE CELEBRARA BAJO LA Pr S ARGE L 01:48:1
CONDICION DE PRECIO FIJO. SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ' m
ATENTA ACLARAR ESTE PUNTO. A-m. Y ,-"‘\
I\
Respuesta.- El modelo de contrato que se adjunta a las bases de la presente subasta es de caracter 1‘ [
informativo, este se ajustard y apegaré a la normatividad vigente en materia y en cumplimiento a las Q\,V J
condiciones vy términos de la convocatoria, sus anexos y junta de aclaraciones. 7\\

| N. ||Comentario

Usuario

‘| Fecha ‘

7.- EN EL PUNTO 5 DEL APARTADO DE “ESPECIFICACIONES" DE LA FICHA
TECNlui:A (PAGINA 1 DE LA FICHA), SENALAN QUE “EL PRECIO SERA DF
ACUERDO AL ACUERDO NUM. A/024//2021 DE LA COMISION
REGUL!ADORA DE ENERGIA, QUE ESTABLECE LA REGULACION DE
PRECIOS MAXIMOS DE GAS LP Y SE PAGARA DE ACUERDO AL MONTO
ESTABLECIDO POR LA COMISION REGULADORA DE ENERGIA, LA CUAL
SE PUiBLICA SEMANALMENTE EN LA PAGINA DE LA C.R.E.". ESTA
INFORMACION SOBRE EL PRECIO, ES DISTINTA A LA QUE SE SENALA EN
LAS BASES. SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA, NOS ACLAREN
LA CUESTION DEL PRECIO. POR FAVOR GRACIAS

Proveedor 444

30/03/2022
01:49:08
p.m,
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Respuesta.-Se aclara y se precisa que el precio adjudicado sera variable de acuerdo la cantidad de
centavos c1,1‘1e se oferten a la baja durante el evento de apertura de subasts, la cual serd la misma que
se descontard del precio méximo regulado semanalmente por la Comisién Reguladora de Energia.

Las modificacjones que dentro de la presente sesidon cambien el contenido de Ias Bases de la Subasts,
seran obligatorias a partir de esta fechs, sirviendo la presente de notificacién legal, conforme a lo
dispuesto al articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del

Estado de Nuevo Leén.

Asimismo se hace constar que el Acto de Apertura Técnica se llevara a cabo a las 12:00 horas del dis
04 de abril dél 2022, en la Sala de Juntas ubicada en calle Washington No. 713 Ote. piso 9 (Edificio las
Ventanas), en:tre calles Dr. José Maria Coss y Gral. Juan Zuazua, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Ledn,
Cp. 64000.

POREL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

POR LA DIRECCION DE CONCURSQS DE LA DIRECCION POR LA SECRETARIA DE MCVILIDAD Y PLANEACION
GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA URBANA ,
SECRETARIA DE ADMINISTRACION.

/50 V. 4 [

LIC. PAOLA GABRIELA SERRANO RODRIGUEZ LIC. ULISES GONZALEZ HERED]|A~ -

POR LA SECRETARIA DE ECONOMIA POR LA CONTRALORfA\/{ RANSPS RENICIA
‘ GUBERNAMENTAL !

pd

C.P. ELVIRA GRISELDARAMIKEZ MONTES LIC. VERONICA ELIMB’EMW‘ANA TORRES
/
SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE ADQUISICIONES ~ POR LA DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS
DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL DE LA DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES Y
« SERVICIOS DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION
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LIC. DENISSE ARRAMBIDE MORALES LIC. JUAN MANUEL HINOJOSA VON BORSTEL
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UNIDAD REQUIRENTE

ING. FRANCISCO DE JESUS COVARRUBIAS SILLER
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